

No. of Printed Pages : 6

MSOE-002

MASTER OF ARTS (SOCIOLOGY)
(MSO)

Term-End Examination**June, 2021**

**MSOE-002 : DIASPORA AND TRANSNATIONAL
COMMUNITIES**

*Time : 3 Hours**Maximum Marks : 100*

Note : Answer any five questions in about 500 words each. Attempt at least two questions from each Section. All questions carry equal marks.

Section—I

1. Explain the ethnicity perspective to the study of diaspora. 20

2. Discuss the evolution of restrictive immigration policies in origin countries and its revocation in the New World and Antipodes. 20
3. Examine the factors for the preservation and promotion of socio-cultural linkages among Indian diasporas. 20
4. Discuss the evolution of Indian state's position on its diaspora. 20
5. What were the circumstances which forced Indians to emigrate as indentured labour ? 20

Section—II

6. Highlight the main features of emigration of Indians in the Caribbean countries. 20
7. Examine the nature of immigration of Indians to gulf countries. 20
8. Elucidate the concepts of identity, nation-state and diaspora by providing its inter-linkages. 20

9. Examine the perception of Indians on the Non-Resident Indian (NRI) and/or the overseas Indians. 20

10. Discuss the foundational process of Indian diaspora in the United States of America. 20

MSOE-002

एम. ए. (समाजशास्त्र) (एम. एस. ओ.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2021

MSOE-002 : प्रवासी (डायस्पोरा) एवं पराराष्ट्रीय

समुदाय

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक भाग से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग—I

1. डायस्पोरा के अध्ययन का नृजातीयता के परिप्रेक्ष्य में वर्णन कीजिए।

20

[5]

MSOE-002

2. उद्गम देशों में प्रतिबंधित आप्रवासन नीतियों के उद्विकास और नव जगत् एवं प्रतिविन्यासी जगत् (Antipodes) में इसके निरसन की चर्चा कीजिए। 20
3. भारतीय डायस्पोरों की सामाजिक-सांस्कृतिक सम्बन्धी आपसी कड़ियों के संरक्षण एवं संवर्धन के कारकों की जाँच कीजिए। 20
4. अपने डायस्पोरा के सम्बन्ध में भारतीय राज्य की स्थिति के उद्विकास पर चर्चा कीजिए। 20
5. भारतीयों को करारबद्ध श्रमिकों के रूप में उत्प्रवास करने के लिए कौन-सी परिस्थितियों ने बाध्य किया था ? सविस्तार लिखिए। 20

[6]

MSOE-002

7. खाड़ी के देशों में भारतीयों के आप्रवास की प्रकृति की जाँच कीजिए। 20
8. अस्मिता, राष्ट्र-राज्य और डायस्पोरा की संकल्पनाओं का वर्णन इनकी अंतःकड़ियों पर प्रकाश डालते हुए कीजिए। 20
9. अनिवासी भारतीय (एन. आर. आई.) और/या विदेशों में बसे भारतीयों पर भारतीयों के दृष्टिकोण की जाँच कीजिए। 20
10. संयुक्त राज्य अमेरिका में भारतीय डायस्पोरा की आधारिक प्रक्रिया की चर्चा कीजिए। 20

भाग—II

6. कैरीबियाई देशों में भारतीयों के उत्प्रवासन की मुख्य विशेषताओं पर प्रकाश डालिए। 20

MSOE-002

6,650